РОВЕНЬСКАЯ ТЕРРИТОРАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 февраля 2023  года  № 12/40-1

О проведении Дня молодого избирателя

в Ровеньском районе в 2023 году

Рассмотрев и обобщив планы мероприятий в рамках проведения Дня

молодого избирателя в Ровеньском районе в 2023 году, представленные

управлением образования администрации района, управлением культуры

администрации района, Ровеньская ТИК отмечает высокий организационный

уровень подготовки к проведению Дня молодого избирателя. На территории

Ровеньского района планируется провести различные по форме и

содержанию мероприятия.

В целях повышения уровня информированности молодых и будущих

избирателей о выборах, об избирательном законодательстве, правовой,

электоральной культуры молодежи, формирования у молодых людей

гражданской ответственности, Ровеньская территориальная избирательная

комиссия постановляет:

1. Провести в период с 15 февраля по 15 марта 2023 года в Ровеньском

районе мероприятия, приуроченные ко Дню молодого избирателя.

2. Утвердить сводный план основных мероприятий, проводимых в

рамках Дня молодого избирателя  в Ровеньском районе в 2023 году.

 3. Рекомендовать участникам мероприятий:

- активно освещать ход мероприятий в средствах массовой информации

и интернет-сайтах;

- не позднее 1апреля 2023 года представить в Ровеньскую ТИК

сводную информацию о проведенных мероприятиях, приуроченных ко Дню

молодого избирателя.

4. Членам Ровеньской территориальной избирательной комиссии,

оказывать содействие участникам мероприятий в организации и проведении

Дня молодого избирателя.

5. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию

Белгородской области, разместить на странице территориальной

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии

Белгородской области и на официальном сайте органов местного

самоуправления Ровеньского района в разделе «Ровеньская территориальная

избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии

Макарову Е. В.

Председатель

Ровеньской территориальной

избирательной комиссии  Е.В. Макарова

Секретарь

Ровеньской территориальной

избирательной комиссии  А.В. Евтухова

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Ровеньской территориальной

Избирательной комиссии

от 14 февраля 2023 г. № 12/40-1

 План

мероприятий по проведению декады повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей

с 15  февраля   по 15 марта  2023 года

№

п/п

Наименование

мероприятий
Дата и время Категория участников

Предполагаемое

количество

участников

Организаторы

мероприятия

1
Открытие недели молодого

избирателя
16февраля 2023  15.00

молодежь в возрасте от 14 до 30

лет, обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных

учреждений района, студенты

ОГАПОУ «Ровеньский

политехнический техникум»

20 чел
Центральная

библиотека

2
Исторический экскурс « Об истории

избирательного права»
17февраля    14.30

ОГБОУ «Ровеньская сош с

уиоп»
15чел музей

3

Встречи с депутатами органов

местного самоуправления, членами

избирательных комиссий

с 15.02. по 15.03.2023

Молодежь в возрасте от 14 до 30

лет, учащиеся 9-11 классов

общеобразовательных

учреждений района, студенты

ОГАПОУ «Ровеньский

политехнический техникум»

20 чел.

Ровеньская ТИК,

управление

образования,

актив клубов молодых

и будущих

избирателей, органы

МСУ.

4

Мастер классы, деловые и правовые

игры, квест-игры, викторины

знатоков «Первые шаги в

избирательное право», «Моя страна –

мой выбор»,  «Мы и выборы», «От

прав к обязанностям», «Я знаю, что

такое выборы», заседания за круглым

столом, часы информации, правовые

дискуссии, актуальный разговор  …

с 15.02. по 15.03.2023

Молодежь в возрасте от 14 до 30

лет, учащиеся 9-11 классов школ

района, студенты ОГАОУ СПО

РТП, жители района

80 чел.
читальные залы

сельских библиотек

5

Информационная беседа «Создай

своё будущее»

Беседа-диалог «Почему я должен

идти на выборы»

Урок-дискуссия «Легко ли быть

избирателем?»

с 17.02. по 03.03.2023

онлайн- формат

 учащиеся 9-11 классов

общеобразовательных

учреждений района, студенты

ОГАПОУ «Ровеньский

политехнический техникум»

200 Школы района

6
Флешмоб «Я-гражданин России!»,

чтение стихов о России
20февраля 2023 год

обучающиеся 8-11 классов

общеобразовательных

учреждений района

200 Школы района

7
Интерактивная викторина

«Я будущий избиратель»
27февраля 2023

обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных

учреждений района, студенты

ОГАПОУ «Ровеньский

политехнический техникум»

200 Школы района

8

Заседание молодежного клуба

дебатного мастерства «Особое

мнение» на тему: «Молодежь и

выборы»

4 марта 2023 года

обучающиеся 8-11 классов

общеобразовательных

учреждений района

12 чел.
МКУ «ЦМИ

Ровеньского района»

9

Брейн-ринг по избирательному праву

«Голос молодежи – право на

будущее»

5 марта 2023 года

молодежь в возрасте от 14 до 30

лет, обучающиеся 9-11 классов

общеобразовательных

учреждений района, студенты

ОГАПОУ «Ровеньский

политехнический техникум»

20 чел.

Отдел молодежной

политики, МКУ

«ЦМИ Ровеньского

района»

10.
«Диалог на равных» с председателем

избирательной комиссии
10 марта 2023 года

Студенты ОГАПОУ

«Ровеньский политехнический

техникум»

15 чел.

Отдел молодежной

политики, МКУ

«ЦМИ Ровеньского

района»